

CHEIM TRANSPORTES S/A
CNPJ 27.181.320/0001-41

Relatório da Diretoria
Srs. Acionistas: Em cumprimento aos dispositivos Legais Estatutários, a Diretoria da CHEIM TRANSPORTES S.A., submete a apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras Individuais e consolidadas referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2019 e 2018.
Colocamo-nos ao inteiro dispor dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que se fizer necessário.

Balços patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	13.940.927	20.194.569	15.615.441	21.259.752
Clientes	97.817	110.600	97.817	110.600
Tributos a Compensar	494.475	1.305.175	544.185	1.309.892
Adiantamentos	90.147	96.726	90.147	96.726
Títulos a Receber	631.900	544.900	631.900	544.900
Ativos a Venda	39.432.193	39.432.193	39.432.193	39.432.193
Tributos a Restituir	5.302.200	4.617.618	5.302.200	4.617.618
	59.989.659	66.301.781	61.713.883	67.371.682
Não circulante				
Realizável a Longo Prazo				
Depósitos Judiciais	1.124.079	1.345.020	1.124.079	1.345.020
Tributos a Restituir	11.716.430	13.551.213	11.716.430	13.551.213
	12.840.509	14.896.233	12.840.509	14.896.233
Investimentos				
Participações Societárias	1.709.792	1.046.926	-	-
	1.709.792	1.046.926	-	-
Imobilizado				
Veículos	2.123.156	2.668.778	2.123.156	2.668.778
Imoveis	11.718.875	11.718.875	11.718.875	11.718.875
Maquinas e Equipamentos	2.987.115	6.807.882	2.987.115	6.807.882
Equipamentos de Telecomunicoes	11.544	11.544	11.544	11.544
Movéis e Utensílios	183.811	187.780	183.811	187.780
Equipamentos de Informatica	115.946	135.206	115.946	135.206
Ferramentas	8.611	8.611	8.611	8.611
(-)Depreciações Acumuladas	(4.449.103)	(6.648.143)	(4.449.103)	(6.648.143)
	12.699.957	14.890.533	12.699.957	14.890.533
Total do ativo	87.239.917	97.135.473	87.254.349	97.158.448

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis, e estão disponíveis na sede da empresa.

Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Circulante				
Fornecedores	1.451.056	1.895.262	1.451.056	1.895.262
Obrigações Sociais e Trabalhistas	3.669.571	5.945.845	3.669.571	5.945.845
Obrigações Tributárias	751.022	995.191	765.454	1.018.166
Empréstimos e Financiamentos	18.214.025	17.009.426	18.214.025	17.009.426
Outras Obrigações a Pagar	121.302	312.485	121.302	312.485
Dividendos a Pagar	477.431	719.951	477.431	719.951
	24.684.407	26.878.159	24.698.839	26.901.134
Não circulante				
Empréstimos e Financiamentos	10.081.424	17.290.536	10.081.424	17.290.536
Parcelamentos Tributários	1.460.432	2.194.771	1.460.432	2.194.771
Outras Contas a Pagar	28.061	28.061	28.061	28.061
	11.569.917	19.513.368	11.569.917	19.513.368
Patrimônio líquido				
Capital social	6.733.333	6.733.333	6.733.333	6.733.333
Reservas de Capital	9.625.141	9.625.141	9.625.141	9.625.141
Reserva Legal	518.170	486.088	518.170	486.088
Reservas de Retenção de Lucros	3.765.715	3.556.150	3.765.715	3.556.150
Ajuste de Avaliação Patrimonial	30.343.234	30.343.234	30.343.234	30.343.234
Patrimônio líquido atribuível a controladores	50.985.593	50.743.946	50.985.593	50.743.946
Total do passivo e do patrimônio líquido	87.239.917	97.135.473	87.254.349	97.158.448

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis, e estão disponíveis na sede da empresa.

Demonstrações do resultado
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
RECEITA BRUTA OPERACIONAL	101.900	33.681.227	101.900	33.681.227
Serviços Prestados	101.900	33.681.227	101.900	33.681.227
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	19.165	4.270.879	19.165	4.270.879
PIS, COFINS, CPRB e ISSQN	19.165	4.270.879	19.165	4.270.879
(=) RECEITA LIQUIDA	82.735	29.410.347	82.735	29.410.347
(-) CUSTOS DO SERVIÇOS	1.604.349	23.406.462	1.604.349	23.406.462
Depreciação	424.951	2.912.648	424.951	2.912.648
Custos c/ Pessoal	1.037.833	18.715.721	1.037.833	18.715.721
Materiais e Serviços	141.565	1.778.094	141.565	1.778.094
(=) RESULTADO BRUTO	-1.521.613	6.003.885	-1.521.613	6.003.885
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	2.462.998	8.030.495	2.462.998	8.030.495
Despesas Administrativas	1.617.475	4.490.502	1.617.475	4.490.502
Despesas c/ Pessoal	640.827	2.730.591	640.827	2.730.591
Despesas Tributárias	174.570	740.244	174.570	740.244
Depreciação	30.126	69.157	30.126	69.157
(=) LUCRO ANTES DAS DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS	-3.984.611	-2.026.610	-3.984.611	-2.026.610
Despesas Financeiras	699.188	3.379.028	701.020	3.383.082
(+) Receitas Financeiras	44.711	4.197.434	1.015.466	4.907.046
(+) Resultado de Participações Societárias	662.866	488.290	-	-
(+) Outras Receitas	4.617.870	6.458.139	4.617.870	6.458.139
(=) LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA	641.647	5.738.225	947.704	5.955.493
(-) PROVISÕES	-	1.343.940	306.057	1.561.208
Provisão Imposto de Renda	-	982.431	218.689	1.135.834
Provisão Contribuição Social	-	361.509	87.368	425.374
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	641.647	4.394.285	641.647	4.394.285

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis, e estão disponíveis na sede da empresa.

Cheim Transportes S/A - Página 1 de 2

Demonstrações dos resultados abrangentes
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Lucro do exercício	641.647	4.394.285	641.647	4.394.285
Ajuste de exercício anterior	-	-	-	-
Resultado abrangente	641.647	4.394.285	641.647	4.394.285

Atribuível a				
Controladores			641.647	4.394.285
Não controladores			-	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis, e estão disponíveis na sede da empresa.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)

	Reservas					Lucros a Disposição da Assembléia Geral Ordinária	Total do patrimônio líquido
	Capital Social	De capital	Reserva Legal	Reserva de Retenção de Lucros	Ajuste de Avaliação Patrimonial		
Saldos em 31 de dezembro de 2017	6.733.333	9.625.141	266.373	-	30.343.234	-	46.968.081
Resultado do exercício						4.394.294	4.394.294
Reserva Legal			219.715			(219.715)	
Reserva de Retenção de Lucros				3.556.150		(3.556.150)	
Distribuição de lucros						(618.429)	(618.429)
Saldos em 31 de dezembro de 2018	6.733.333	9.625.141	486.088	3.556.150	30.343.234	-	50.743.946
Resultado do exercício						641.647	641.647
Reserva Legal			32.082			(32.082)	
Reserva de Retenção de Lucros				209.565		(209.565)	
Distribuição de lucros						(400.000)	(400.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2019	6.733.333	9.625.141	518.170	3.765.715	30.343.234	-	50.985.593

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis, e estão disponíveis na sede da empresa.

Demonstrações dos fluxos de caixa
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2.019	2018	2019	2018
Lucro Líquido do Exercício	R\$641.647	R\$4.394.294	R\$641.647	R\$4.882.584
Ajuste por:				
Depreciação	R\$455.077	R\$2.981.804	R\$455.077	R\$2.981.804
Receita de Equivalência Patrimonial	-R\$662.866	-R\$488.290	-R\$662.866	-R\$488.290
Ganho/Perda da Alienação de Ativo Imobilizado	-R\$838.901	-R\$1.465.309	-R\$838.901	-R\$1.465.309
Receitas Financeiras	-R\$2.350.014	-R\$4.197.434	-R\$3.320.769	-R\$4.197.434
Despesas Financeiras	R\$699.188	R\$3.342.517	R\$699.188	R\$3.342.517
	(R\$2.055.868)	R\$ 4.567.583	(R\$2.363.758)	R\$ 4.567.583
Aumento (Redução) de Ativos e Passivos				
Clientes	-R\$12.783	R\$3.661.967	-R\$12.783	R\$3.661.967
Tributos a Compensar	-R\$810.700	-R\$10.623	-R\$765.707	-R\$10.623
Adiantamentos	-R\$6.579	R\$179.442	-R\$6.579	R\$179.442
Títulos a Receber	R\$87.000	-R\$289.900	R\$87.000	-R\$289.900
Tributos a Restituir	R\$684.583	R\$307.539	R\$684.583	R\$307.539
Depósitos Judiciais(RLP)	-R\$220.941	-R\$145.383	-R\$220.941	-R\$145.383
Tributos a Restituir(RLP)	-R\$1.834.783	-R\$3.787.571	-R\$1.834.783	-R\$3.787.571
Fornecedores	-R\$444.206	-R\$389.626	-R\$444.206	-R\$389.626
Obrigações Sociais e Trabalhistas	-R\$2.276.274	R\$1.092.561	-R\$2.276.274	R\$1.092.561
Obrigações Tributárias	-R\$244.169	-R\$99.197	-R\$244.169	-R\$99.197
Outras Obrigações a Pagar	-R\$191.183	-R\$18.000	-R\$191.183	-R\$18.000
Caixa Gerado Pelas Operações	(R\$7.134.722)	R\$ 5.086.793	(R\$7.091.920)	R\$ 5.086.793
Receitas Financeiras	R\$44.711	R\$4.197.434	R\$611.239	R\$4.197.434
Despesas Financeiras	-R\$20.683	-R\$409.747	-R\$20.683	-R\$409.747
Caixa líquido (Gerado) Pelas Atividades operacionais	(R\$7.110.694)	R\$ 8.874.480	(R\$6.501.365)	R\$ 8.874.480
Fluxo de Caixa nas Atividades de Investimento				
Venda de Ativos Imobilizado	R\$5.683.596	R\$15.649.570	R\$5.683.596	R\$15.649.570
Caixa Líquido (Consumido) pelas Atividades de investimento	R\$ 5.683.596	R\$ 15.649.570	R\$ 5.683.596	R\$ 15.649.570
Fluxo de Caixa nas Atividades de Financiamento				
Empréstimos/Financiamentos	-R\$3.449.683	-R\$9.904.309	-R\$3.449.683	-R\$9.904.309
Parcelamentos	-R\$734.339	-R\$734.339	-R\$734.339	-R\$734.339
Dividendos	-R\$642.520	-R\$513.849	-R\$642.520	-R\$513.849
CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-R\$4.826.542	-R\$11.152.497	-R\$4.826.542	-R\$11.152.497
VARIAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	-R\$6.253.641	R\$13.371.552	-R\$5.644.311	R\$13.371.552
Caixa e Equivalentes de Caixa no início do período	R\$20.194.569	R\$6.823.017	R\$21.259.752	R\$6.823.017
Caixa e Equivalentes de Caixa no final do período	R\$13.940.927	R\$20.194.569	R\$15.615.441	R\$20.194.569
Atividades Operacionais	-R\$7.110.694	R\$8.874.480	-R\$6.501.365	R\$8.874.480
Atividades de Investimento	R\$5.683.596	R\$15.649.570	R\$5.683.596	R\$15.649.570
Atividades de Financiamento	-R\$4.826.542	-R\$11.152.497	-R\$4.826.542	-R\$11.152.497
Aumento (Redução) no caixa e equivalentes	(R\$6.253.641)	R\$ 13.371.552	(R\$5.644.311)	R\$ 13.371.552

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis, e estão disponíveis na sede da empresa.

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras

1. **Contexto Operacional** - A empresa CHEIM TRANSPORTES S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como objeto social principal o transporte rodoviário de cargas, elevação e movimentação de cargas, terraplenagem, drenagem, pavimentação e conservação de rodovias, construção civil, locação de máquinas, veículos e equipamentos, organização logística do transporte de cargas, serviços de exploração, produção e comercialização de petróleo e gás natural.

2. **Principais Diretrizes Contábeis** - Os princípios e procedimentos contábeis adotados para registro das operações e elaboração das demonstrações financeiras são aqueles previstos na legislação societária. As principais diretrizes contábeis são:

- a) **Apuração do resultado** - É apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercícios
b) **Ativo Circulante** - São apresentados ao valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas.
c) **Ativo Não Circulante** - São apresentados ao valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas.

d) **Passivo Circulante** - São demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos.

e) **Passivo Não Circulante** - São demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos.

f) **Patrimônio Líquido** - O Capital Social é totalmente subscrito e integralizado em 31/12/2019.

As notas explicativas completas são parte integrantes da demonstração e estão disponíveis na sede da companhia.
Vitória/ES, 15 de maio de 2020.

Valquiria Almenara Merlo Cheim
Diretora Presidente

Roberta Merlo Cheim
Diretora

Erico Ferreira da Silva
Contador - CRC-ES nº 018.893/O-3 - CPF nº 134.878.147-57